

Số: 271/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH **Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Công Thương ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022, cụ thể như sau.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện những quy định, thủ tục hành chính không đáp ứng yêu cầu, không phù hợp với thực tế; phát hiện những thủ tục rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo, gây khó khăn, cản trở cho cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực Sở Công Thương quản lý.

- Thúc đẩy cải cách đổi mới cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, giảm bớt số lần đi lại, thời gian, chi phí thực hiện TTHC, tạo điều kiện thuận lợi, minh bạch cho tổ chức, cá nhân, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, thủ tục hành chính không phù hợp, không cần thiết cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc huỷ bỏ, bãi bỏ để kiến nghị xử lý những thủ tục bất cập, bất hợp lý.

2. Yêu cầu:

- Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đúng thời gian quy định; bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân khi đến yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính.

- Hoàn thiện các nội dung về quy định, thủ tục hành chính, đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức trong việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức, cá nhân khi được phân công giải quyết thủ tục hành chính.

- Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đáp ứng được mục tiêu, yêu cầu, đem lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính.

II. Nội dung thực hiện

1. Phạm vi rà soát

- Rà soát, cập nhật những văn bản quy phạm có quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương và đề nghị công bố các thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung kịp thời và đúng quy định.

- Rà soát một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương trên các lĩnh vực: lưu thông hàng hóa trong nước; an toàn đập, hồ chứa thủy điện; an toàn thực phẩm; xúc tiến thương mại;

- Rà soát các quy định, yêu cầu, điều kiện, mẫu đơn, mẫu tờ khai, trình tự thủ tục thực hiện đối với từng thủ tục hành chính.

2. Cách thức thực hiện

- Thực hiện rà soát, đánh giá quy định TTHC có liên quan theo hướng dẫn tại Điều 24, Điều 25, Điều 26 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

- Rà soát các yêu cầu, điều kiện, trình tự thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương được giải quyết có số lượng nhiều, thường xuyên, qua quá trình thực hiện mà phát hiện có sự bất hợp lý, bất hợp pháp, rườm rà, gây khó khăn cho tổ chức, cá nhân hoặc thủ tục hành chính có phản ánh hoặc kiến nghị từ phía tổ chức, cá nhân đến yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính.

- Rà soát, đề nghị rút ngắn 30% thời gian giải quyết TTHC so với khung thời gian quy định (nếu có).

3. Danh mục rà soát cụ thể

TT	LĨNH VỰC/TÊN TTHC RÀ SOÁT	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	
			Bắt đầu	Hoàn thành
I	Lĩnh vực Lưu thông hàng hóa trong nước	Phòng QLTM	Tháng 3/2022	Trước ngày 25/8/2022
1.	Tiếp nhận, rà soát Biểu mẫu đăng ký giá thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương			
2.	Tiếp nhận, rà soát Biểu mẫu kê khai giá thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương			
3.	Cấp Giấy tiếp nhận thông báo kinh doanh xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ			
4.	Cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu thuộc thẩm quyền cấp của Sở Công Thương			
5.	Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy xác nhận đủ điều kiện làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu thuộc thẩm quyền cấp của Sở Công Thương			

6.	Cấp lại Giấy xác nhận đủ điều kiện làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu thuộc thẩm quyền cấp của Sở Công Thương			
7.	Cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu			
8.	Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu			
9.	Cấp lại Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu			
10.	Cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu			
11.	Cấp lại Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu			
12.	Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu			
13.	Cấp Giấy phép bán buôn rượu trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương			
14.	Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy phép bán buôn rượu trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương			
15.	Cấp lại Giấy phép bán buôn rượu trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương			
II	Lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện	Phòng QLNL	Tháng 3/2022	Trước ngày 25/8/2022
16.	Cấp giấy phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (trừ đập, hồ chứa thủy điện quy định tại điểm a khoản 3 Điều 22 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP)			
17.	Cấp gia hạn, điều chỉnh giấy phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa			

	thủy điện trên địa bàn thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (trừ đập, hồ chứa thủy điện quy định tại điểm a khoản 3 Điều 22 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP)			
18.	Cấp lại giấy phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (trừ đập, hồ chứa thủy điện quy định tại điểm a khoản 3 Điều 22 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP)			
19.	Thẩm định, phê duyệt quy trình vận hành hồ chứa thủy điện thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh			
20.	Điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy điện thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh			
21.	Thẩm định, phê duyệt phương án ứng phó thiên tai cho công trình vùng hạ du đập thủy điện thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh			
22.	Thẩm định, phê duyệt phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp hồ chứa thủy điện thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh			
III	Lĩnh vực an toàn thực phẩm	Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường	Tháng 3/2022	Trước ngày 25/8/2022
23.	Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương thực hiện			
24.	Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực			

	phẩm do Sở Công Thương thực hiện			
IV	Lĩnh vực xúc tiến thương mại	Phòng QLTM	Tháng 3/2022	Trước ngày 25/8/2022
25.	Thông báo hoạt động khuyến mại			
26.	Thông báo sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại			
27.	Đăng ký hoạt động khuyến mại đối với chương trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn 1 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương			
28.	Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại đối với chương trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn 1 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương			
29.	Đăng ký tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại tại Việt Nam			
30.	Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại tại Việt Nam			

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Thực hiện việc rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách và đề xuất, kiến nghị đối với thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính cần sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ đảm bảo chất lượng và theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách về Văn phòng Sở (đầu mỗi kiểm soát thủ tục hành chính) theo biểu mẫu 02/RS (Ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ).

- Trên cơ sở rà soát, đề nghị rút ngắn thời 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với khung thời gian quy định (nếu có sau khi rà soát).

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương theo đề nghị của các phòng chuyên môn;

- Tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh công bố và công bố lại thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ và thủ tục hành chính rút ngắn thời 30% thời gian giải quyết so với khung thời gian quy định (nếu có).

- Làm đầu mối để liên hệ, phối hợp thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở.

Trên đây là kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Công Thương Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, ĐVTT thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân